II 599

Moralitas Nectimines talis est : per Nectiminem intelligimus quamlibet peccatorem. Dicitur tantum quod a patre suo imprenata fuit quia in rei veritate peccator est filius dyaboli vel potius mundi et ab delectationibus dyabolicis vel huiusmodi tantum inebriatur et imprenatur quod mutatur in noctuam, avem noctis, scilicet mittitur in locis mortis et tenebrarum. 599* HEMONIO : Thessalie ; CORONIDA : illam puellam ; NARRAT : dicit.

II 600-605

Com corvus Phebo crimen amice sue dixisset, ita stupefactus fuit Phebus quod corona et citara et plectrum, color et vultus ceciderunt, et, com esset in primo motu, ira sumpsit arcum suum et tela sua et amicam occidit, et, com se sensisset vulneratam, dixit : 'O Phebe, certe potui vel debui primo peperisse, quia ego et fetus meus ruens pariter moriemur'. Hoc dicto, mortua fuit propter defectum sanguinis.

600-609*

600 LAUREA : corona de lauro ; DELAPSA EST : cecidit ; AMANTIS : amice sue. 601 PARITER : simul ; PLECTRUM : instrumentum cecidit ; VULTUS : cecidit ; COLOR : cecidit. 603 ASSUETA : consueta ; -QUE A CORNIBUS : scilicet de cornu ; ARCUM : factum. 604 ILLA : cornua ; TOTIENS : multociens ; IUNCTA : fuerat ut arcum tendens ; illa dicit admirative. 606 INDE : non vitate ; TRAIECTIT : perforavit ; TELO : iaculo vel sagitta.

600-605 motu ex vultum motu *ms.*

II 595-596

Comment le corbeau dit à Phébus la débauche de Coronis

TALIA DICENTI (« Disant cela ») : ainsi la corneille avait parlé au corbeau, mais le corbeau lui répondit : « Je prie que ces tentatives de dissuasion te portent malheur, parce que je refuse absolument de suivre ton conseil », et il s'en alla dire à son maître Phébus la faute de son amie.

II 599

La moralité de la fable de Nyctimène est la suivante : par Nyctimène nous comprenons une pécheresse. On dit qu'elle fut engrossée par son père, parce qu'en réalité le pécheur est le fils du diable ou plutôt du monde et s'enivre de plaisirs diaboliques ou du même ordre, et en est tellement imprégné qu'il se change en chouette, oiseau de nuit, c'est-à-dire qu'il est envoyé dans des lieux de mort et de ténèbres.

II 600-605

Comme le corbeau avait révélé à Phébus le crime de son amie, Phébus fut tellement stupéfait que sa couronne, sa cithare et son plectre tombèrent en même temps qu'il perdait la couleur et la face. Emporté par son premier mouvement, il saisit avec colère son arc et ses flèches et tua son amie qui, se sentant blessée, lui dit : « Ô Phébus, j'aurais pu ou j'aurais dû enfanter d'abord, parce qu'en mourant j'emporte aussi dans la mort mon enfant. » Sur ces mots elle mourut en perdant son sang.

607 CANDIDA : alba ; PUNICEO : rubeo ; CRUORE : sanguine ; quia Phebus dolebat propter mortem Coronidis amice sue. 608 DIXIT : illa Coronis ; PHEBE : o tu. 609 UNA : pariter.

II 610-612

Quomodo Phebus occidit Coronida

HACTENUS (610) : locuta fuit Coronis com Phebo. Dicit actor a parte sua : PENITET HEU SERO (612). Com Phebus amicam suam occidisset, penituit illum et tunc collegit in odio illum corvum qui sibi crimen amice retulit, et, cum corvus putaret habere premium magnum de rumoribus suis, illum vetuit stare inter aves candidas et mutavit illum in nigrum, unde voluit amice sue mederi, sed non potuit, et, com vidisset se non posse et vidisset ignem parari, ingemuit, tristis fuit.

610-612*

610 HACTENUS : locuta fuit ; PARITER : similis ; VITAM : animam ; FUDIT : desinit. 611 INANE : vacuum ; ANIME : vie ; LETALE : mortale. 612 HEU SERO : tarde ; AMANTEM : Phebum ; -QUE QUOD AUDIERIT : et ideo crius amice ; QUOD : ideo ; SIC : taliter.

II 613-619

[1] Moralitas Coronidis talis : per Coronidam intelligimus quamlibet animam castam ; per Phebum deum sapientie vel philosophie. Dicitur tamen quod Phebus eam adamavit quia a sapientibus et maxime a deo castitas adamat. [2] Tamen quia etiam anima primo casta a iuvene decepta est, id est a mondo dicitur violari, quia mundus maxime inebriatur, [f. 68v] et ita a Phebo colligitur in odio et occiditur quia aliquando sapiens totam mundi operam derelinquit, sicut patet per philosophos et prophetas et apostolos. [3] Sed tamen Phebus temptavit dare vitam illi quia sapientes nituntur revocare insipientes ad gloriam et impudicos ad pudiciam, sed non potest, quia, com deus omnia possit, de corrupta incorruptam non potest facere.

610-612 Dicit] dic *ms.* premium] primum *ms.* | 613-619.2 inebriatur *ex* inebriatur *ms.* | 613-619.3 pudiciam *ex* p pudiciam *ms.*

607 : CRUORE (« de sang »), parce que Phébus souffrait à cause de la mort de Coronis son amie.

II 610-612

Comment Phébus tua Coronis

HACTENUS (« À ce moment-là ») : Coronis parla à Phébus. L'auteur dit en aparté : PENITET HEU SERO (« Il se repent, hélas ! trop tard »). Phébus, qui avait tué son amie, se repentit et prit en haine ce corbeau qui lui avait rapporté le crime de son amie : alors que le corbeau pensait recevoir une grande récompense de ses médisances, Phébus lui interdit de voler parmi les oiseaux blancs et fit de lui un oiseau noir. Puis il voulut soigner son amie, mais n'y parvint pas. Constatant son impuissance et voyant les préparatifs du bûcher, il gémit et fut empli de tristesse.

II 613-619

[1] La moralité de l'histoire de Coronis est la suivante : par Coronis nous comprenons une âme chaste ; par Phébus le dieu de la sagesse ou de la philosophie. On dit cependant que Phébus aima Coronis parce que la chasteté est particulièrement aimée des sages et de Dieu. [2] Mais parce que l'âme, d'abord chaste, fut finalement trompée par un jeune homme, c'est-à-dire qu'elle fut souillée, dit-on, par le monde, parce que le monde est complètement ivre. [f. 68v] Et ainsi elle est prise en haine et tuée par Phébus, parce que parfois le sage délaisse toute activité en lien avec le monde, comme on le voit par l'exemple des philosophes, des prophètes, des papes. [3] Phébus essaya pourtant de lui rendre la vie parce que les sages s'efforcent de faire revenir les fous à la gloire et les impudiques à la pudeur, mais en vain parce que, bien que Dieu soit tout puissant, il ne peut transformer une femme corrompue en vierge.

614-619*

614 AVEM : scilicet corvum ; CRIMEN : amice ; DOLENDI : doloris. 615 SCIRE : cognoscere ; NEC NON : insuper. 617 COLLAPSAM : mortuam ; -QUE FOVET : et nutrit ; SERA *alia manus* : tarda ; FATA : odit dispositionem fatorum. 618 NITITUR : certat ; INANITER : vane. 619 QUE : supradicta ; FRUSTRA : inanium ; ROGUMQUE : ignem et.

II 620

SUPREMIS dicit quia igne cupidinis prius usta fuerat.

621-622*

620 SUPREMIS : ultimis. 621 VERO : certe ; NEC : non ; ENIM : quia. 622 LACRIMIS : flectibus ; ALTO : profundo.

II 623-625

Sicut iuvenca gemit quando videt vitulum suum occidi ante se, sic gemuit Phebus quando vidit amicam suam mori. Com Phebus odores et unguenta inutilia amice sue morienti tribuisset et videret nil sibi prodesse, accepit primum in illa procreatum quia noluit illum comburi, sicut mater sua erat.

623-629*

623 EDIDIT : dedit ; HAUD : non ; QUAM : fit ; COM SPETANTE : vidente. 624 VITULI : sui ; VIBRATUS : concussus. 625 TEMPORA : caput ; CLARO : resonabili. 626 UT : postquam ; INGRATOS : non gratos ; PECTORA : amice sue ; FUDIT : dedit. 627 AMPLEXUS : nexus ; PEREGIT : perfecit. 628 NON TULIT : passus fuit ; LABI : mitti. 629 SEMINA : scilicet filium ; NATUM : puerum ; FLAMMIS : ignibus ; -QUE PARENTIS : et matris, scilicet Coronidis.

II 630

Quomodo Esculapius primo natus fuit

GEMINIQUE : quia, com Phebus eripuisset puerum ab utero matris sue flammis date, portavit illum in foveam Chironis. GEMINI dicit quia partim erat equus et partim homo ; propter hoc dicit GEMINI. 630* ERIPUIT : removit ; TULIT : portavit ; ANTRUM : foveam.

630 date] data *ms.*

II 620

Il dit SUPREMIS (« derniers ») parce qu'elle avait d'abord été brûlée par le feu du désir.

II 623-625

Comme la génisse gémit quand elle voit tuer son veau devant elle, ainsi Phébus gémit quand il voit son amie mourir. Comme il avait appliqué en vain à son amie mourante des parfums et des onguents et qu'il voyait que cela ne servait à rien, il recueillit d'abord l'enfant qu'elle portait en elle, parce qu'il ne voulut pas le laisser brûler en même temps que sa mère.

II 630

Comment Esculape vit d'abord le jour

GEMINIQUE (« Double ») : parce que, après avoir arraché l'enfant du ventre de sa mère livrée aux flammes, Phébus le porta dans la grotte de Chiron. Il dit GEMINIQUE (« double ») parce que Chiron était moitié cheval et moitié homme, c'est pourquoi il dit GEMINIQUE (« double »).

II 631-632

De mutatione corvi de albo in nigrum

631 SPERANTEMQUE : putantem ; NON : imo ; FALSE : vere. 632 VETUIT : prohibuit ; CONSISTERE : stare.

II 633-635

Quomodo Oechiroe vaticinata fuit de Esculapio

SEMIFER INTEREA. Fabula talis est : com Phebus amicam suam Coronidam occidisset et puerum suum Esculapium in antrum Chironis tulisset, ECCE VENIT (635) Oechiroe, filia centauri, et incepit vaticinare de illo, et dixit quod in tempore futuro esset deus et mortalis et quod faceret homines resurgere a mortuis, et, com multa de illo loqueretur, tangit actor mutationem illius in equam, quia mutata fuit in equam, quia quodam tempore promisit se comcombere com Apolline et postea denegavit, unde, com esset prophetissa, in ultione mutata fuit in equam.

633-635*

633 SEMIFER : partim equus ; STIRPIS : progeniei ; ALUMPNO : nutricio. 634 LETUS : gaudens. HONORE : quia, quamvis grave esset illi nutrire filium Phebi, tamen honor erat. 635 RUTILIS : nitidis ; PROTECTA : tecta.

II 636

[1] Moralitas Chironis gemini breviter talis est : quia dicitur quod Chiron erat partim homo, partim equus, nichil aliud est dictu nisi quod intelligimus per partem hominis ipsum Chirona fuisse sapientem et optimum medicum partem equi. [2] Nam significatur quod ipse erat mortalis et ad ultimum ad mortem ductus fuit et ad nichilum per mortem ; et patet per hos versus : « Floruerat Chiron medicorum maximus ille. / Corpora vivificans maior alumpnus erat » ; « Pars hominis ideo est, pars eius equina cadaver. / Pars ratione caret, pars aditura solum ».

636-648*

636 FILIA : scilicet Oechiroe ; QUAM : filia ; NIMPHA : una ; CAYCI : illius fluvii. 637 FLUMINIS : quia rapaciter currit ; ENIXA : parta ; VOCAVIT : appellavit. 638 CONTENTA : non suffecit ; PATERNAS : quia, quamvis pater suus esse medicus, illa similiter erat, et preterea vates erat.